
  

TERÇA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2014
Edição 599  
06 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 TERÇA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 599ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº. 028/2014

 Considerando o trâmite perante o Poder Legislativo Municipal do pro-
jeto de lei 040/2014 de iniciativa do Poder Executivo o qual dispõe acerca da au-
torização para outorga de concessão de direito real de uso à Empresa Reginaldo 
Anestor Bastos Julio & Cia Ltda - (Kadesh) – CNPJ/MF sob nº 06.293.564/0001-
46 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Artigo 1º - Designar os Vereadores Adriano Cardozo, Marcos Ro-
berto Lachovicz e Marcos Vinicio dos Santos para; em conjunto, comporem sob 
a presidência do primeiro, comissão especial para o fim de realização de vistoria, 
e avaliação do imóvel com área de 3.200,00 m2, parte da matrícula 20.133  do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Prudentópolis, de propriedade 
do Município de Prudentópolis, sobre o qual dispõe o projeto de lei em análise; 
concedendo prazo de 5 (cinco) dias para a conclusão dos trabalhos e apre-
sentação de relatório opinativo pelo deferimento ou apontamento de eventual 
objeção técnica à aprovação do referido projeto de lei.

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à data de sua edição.
   

Gabinete da Presidência, em 15 de Dezembro de 2014.

Vereador Julio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 434/2014
 DATA: 15 de dezembro de 2014
 SÚMULA: Decreta recesso nas repartições públicas municipais  
 em virtude das festividades de Natal e Ano Novo e dá outras  
 providências.
     
  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

 DECRETA

 Art. 1º - Fica declarado RECESSO nas Repartições Públicas Mu-
nicipais, nos dias 24/12/2014, 31/12/2014 e 02/01/2015, tendo em vista as fes-
tividades alusivas ao Natal e ao Ano Novo.

 Art. 2º - Não haverá recesso no período mencionado, nos depar-
tamento em que em razão da tipicidade dos serviços executados, não admitem 
paralisação por serem considerados de prestação de serviços essenciais.

 rt. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se o Decreto 408/2014, de 24 de novembro de 2014.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 15 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



3 TERÇA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 599ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 435/2014
 DATA: 15 de dezembro de 2014
 SÚMULA: Transfere o feriado a que se refere e dá outras  
 providências.

     
  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,
 
 RESOLVE

 Art. 1° - Em comemoração ao Dia da Emancipação Política do 
Estado do Paraná, que se dará no dia 19 de dezembro de 2014, conforme a Lei 
Estadual nº 4.658, de 18/12/1962 e o Art. 200-B da Lei Municipal nº 1.991/2012, 
DECRETAR ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 26 de 
dezembro de 2014, transferindo o feriado estabelecido na mencionada Lei Mu-
nicipal do dia 19 de dezembro para o dia 26 de dezembro de 2014.

 Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se  as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 15 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal



4 TERÇA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 599ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

H O R Á R I O  E  L O C A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D A  P R O V A  O B J E T I V A  E
C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  C A D A S T R O  E  P R O V A  D E  T Í T U L O S

C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 1 / 2 0 1 4

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas  neste  Edital  e  demais  disposições  legais  aplicáveis,  TORNA PÚBLICO  o  HORÁRIO  E  LOCAL  DE
REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E A CONVOCAÇÃO PARA CADASTRO E PROVA DE TÍTULOS para o Concurso
Público aberto pelo Edital nº 01/2014, conforme as seguintes disposições:

Art.  1º  A prova  objetiva  realizar-se-á  na  data  de  21/12/2014  (DOMINGO),  no  período  da  MANHÃ na  cidade  de
Prudentópolis, Estado do Paraná.

I –  O portão de acesso ao local de realização da prova objetiva será  aberto às 8h15min e fechado às 9h00min,
observado o horário local.

II – A aplicação da prova objetiva terá início 15 minutos após o fechamento do portão de acesso, observado o
horário local, com duração de 03 (três) horas, incluído o tempo de marcação na folha de respostas.

Art. 2º Para conhecer o local de realização da prova objetiva, o candidato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE
INFORMAÇÃO DO CANDIDATO que estará disponível no endereço eletrônico www.fauconcursos.org a partir das
15h do dia  16/12/2014. A identificação do  local  de  realização da  prova é de  responsabilidade exclusiva  do
candidato, não podendo o mesmo realizar a prova em desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 3º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos do horário fixado
para o fechamento do portão de acesso ao local de realização da prova, munido de caneta esferográfica de tinta azul
ou preta fabricada em material transparente, seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM
FOTO  e  o  CARTÃO  DE  INFORMAÇÃO  DO  CANDIDATO  impresso  através  do  endereço  eletrônico
www.fauconcursos.org no link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.

Art. 4º DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS:

I -  Informamos aos candidatos inscritos aos cargos de Médico Anestesiologista, Médico Clínico Geral, Médico
Generalista, Médico Ginecologista, Médico Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Plantonista, Médico Psiquiatra,
Professor e Professor de Educação Física, que tiveram sua inscrição DEFERIDA e que desejarem participar da
Prova de Títulos, que estes deverão no período das 08h do dia 16/12/2014 às 23h59min do dia 20/12/2014, observado
o  horário  oficial  de  Brasília,  preencher o Formulário  de  Cadastro  de  Títulos disponível  no  endereço  eletrônico
www.fauconcursor.org. Após completado o preenchimento, o candidato deverá imprimir duas vias do comprovante,
retendo uma para si. A segunda via, juntamente com os documentos comprobatórios dos títulos relacionados no item
12 do Edital  de  Abertura  nº  01/2014,  deverão ser  entregues pelo candidato,  em envelope lacrado,  no dia  da
aplicação da Prova Objetiva – 21/12/2014.  O envelope com os documentos comprobatórios dos títulos deverão ser
entregues lacrados, após término da Prova Objetiva.

II - O candidato que participar da Prova de Títulos deverá observar todo o descrito no item 12 do Edital de Abertura
nº  01/2014.

III - Somente serão corrigidos os títulos dos candidatos aprovados na Prova Objetiva, conforme subitens 9.22 e 12.1 do
Edital de Abertura nº 01/2014.

Art. 5º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Prudentópolis/PR, 16 de dezembro de 2014.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS



5 TERÇA - FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 599ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

H O R Á R I O  E  L O C A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D A  P R O V A  O B J E T I V A  E
C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  C A D A S T R O  E  P R O V A  D E  T Í T U L O S

C O N C U R S O  P A R A  E M P R E G O  P Ú B L I C O  N º  0 2 / 2 0 1 4

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas  neste  Edital  e  demais  disposições  legais  aplicáveis,  TORNA PÚBLICO  o  HORÁRIO  E  LOCAL  DE
REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E A CONVOCAÇÃO PARA CADASTRO E PROVA DE TÍTULOS para o Concurso
Para Emprego Público aberto pelo Edital nº 02/2014, conforme as seguintes disposições:

Art.  1º  A prova  objetiva  realizar-se-á  na  data  de  21/12/2014  (DOMINGO),  no  período  da  MANHÃ na  cidade  de
Prudentópolis, Estado do Paraná.

I –  O portão de acesso ao local de realização da prova objetiva será  aberto às 8h15min e fechado às 9h00min,
observado o horário local.

II – A aplicação da prova objetiva terá início 15 minutos após o fechamento do portão de acesso, observado o
horário local, com duração de 03 (três) horas, incluído o tempo de marcação na folha de respostas.

Art. 2º Para conhecer o local de realização da prova objetiva, o candidato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE
INFORMAÇÃO DO CANDIDATO que estará disponível no endereço eletrônico www.fauconcursos.org a partir das
15h do dia  16/12/2014. A identificação do  local  de  realização da  prova é de  responsabilidade exclusiva  do
candidato, não podendo o mesmo realizar a prova em desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 3º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos do horário fixado
para o fechamento do portão de acesso ao local de realização da prova, munido de caneta esferográfica de tinta azul
ou preta fabricada em material transparente, seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM
FOTO  e  o  CARTÃO  DE  INFORMAÇÃO  DO  CANDIDATO  impresso  através  do  endereço  eletrônico
www.fauconcursos.org no link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.

Art. 4º DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS:

I -  Informamos aos candidatos inscritos aos Empregos de  Médico – Centro (PSF) e Médico – Interior (PSF), que
tiveram sua inscrição DEFERIDA e que desejarem participar da Prova de Títulos, que estes deverão no período das
08h do dia 16/12/2014 às 23h59min do dia 20/12/2014, observado o horário oficial de Brasília, preencher o Formulário
de Cadastro de Títulos disponível no endereço eletrônico www.fauconcursor.org. Após completado o preenchimento,
o  candidato  deverá  imprimir  duas  vias  do  comprovante,  retendo uma para  si.  A segunda via,  juntamente  com  os
documentos comprobatórios dos títulos relacionados no item 11 do Edital  de Abertura nº 02/2014,  deverão ser
entregues pelo candidato, em envelope lacrado, no dia da aplicação da Prova Objetiva – 21/12/2014. O envelope
com os documentos comprobatórios dos títulos deverão ser entregues lacrados, após término da Prova Objetiva.

II - O candidato que participar da Prova de Títulos deverá observar todo o descrito no item 11 do Edital de Abertura
nº  02/2014.

III - Somente serão corrigidos os títulos dos candidatos aprovados na Prova Objetiva, conforme subitens 9.22 e 11.1 do
Edital de Abertura nº 02/2014.

Art. 5º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Prudentópolis/PR, 16 de dezembro de 2014.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-12-16T14:51:43-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




